
LAUSUNTO

Sosiaali- ja terveysministeriölle

Asia: Valtioneuvoston asetus vapaaehtoisista covid-19-rokotuksista annetun valtioneuvoston

asetuksen muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta (1105/2020)

Suomen Lukiolaisten Liitto (SLL) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto ja lausuu kunnioittavasti

seuraavaa:

SLL ei ota vahvasti kantaa rokotusjärjestykseen, sillä liitolla ei ole terveysviranomaisten kaltaista

terveysturvallisuuteen liittyvää asiantuntemusta. SLL haluaa kuitenkin tuoda esiin nuorten

näkökulmia esitykseen liittyen.

SLL:n mielestä on tärkeää, että aivan ensimmäisenä saadaan rokotettua terveydenhuollon

henkilökunnan lisäksi ne, joille koronavirustauti on vaarallisin, eli riskiryhmiin kuuluvat ja yli

70-vuotiaat. Alueelliseen painottamiseen SLL:lla ei ole kantaa. Asetusluonnoksessa esitetään, että

ei-riskiryhmään kuuluvan työikäisen väestön rokotuksissa nuoret eli 16–29-vuotiaat olisivat jonossa

viimeisinä. Vaikka SLL ymmärtää vakavan koronavirustaudin riskin pienenevän ikäryhmittäin

vanhemmista nuorempiin, herää nuorten jättämisestä viimeiseksi myös huolia.

Ikäryhmäkohtainen ilmaantuvuus on ollut korkeinta nuorten aikuisten ja nuorten keskuudessa.

Muistioluonnoksessakin todetaan, että “vasta väestön rokotuskattavuuden huomattava

lisääntyminen myös nuoremmissa ikäryhmissä vaikuttaisi merkittävästi myös tapausmääriin ja

epidemian etenemiseen”. SLL pohtii, olisiko nuoren ikäluokan aiempi rokottaminen epidemian

hillitsemisen kannalta kuitenkin järkevä valinta.

Moni nuori on huolissaan, että kun vanhempien ikäluokkien rokotukset on hoidettu, aletaan

mahdollisesti rajoituksia purkaa ja rokotetuilta unohtuukin varovaisuus. On tuotu esiin, että rokotettu

henkilö voi edelleen tartuttaa muita ihmisiä, mikä asettaa nuoret haastavaan asemaan. Tilanne, jossa

muut voisivat jo palata normaalihkoon arkeen, kun nuorilla saattaisi olla edelleen harrastukset ja



koulut kiinni eikä ystäviä voisi tavata, olisi huolestuttava ja nuorten hyvinvointia vakavasti

kuormittava.

Nuoret ovat kärsineet pandemiasta valtavasti. Rajoitukset ovat usein osuneet pahasti juuri nuoriin:

työllisyys on heikentynyt, mielenterveys ja jaksaminen ovat järkkyneet, yhteisöllisyys on heikolla

tasolla ja oppimisvaje pahenee. Nuorelle vuosi tai muutama kuukausikin on suhteessa pitkä aika

elämässä. Monet nuoruuden siirtymäriitit ovat jääneet väliin, kun lukioperinteitä ja valmistujaisia on

jouduttu siirtämään, muuntelemaan tai perumaan kokonaan – osa ei välttämättä edes tunne

kunnolla opiskelutovereitaan, koska ei ole päässyt tapaamaan heitä tai ryhmäytymään. Edellä

mainitut asiat voivat aiheuttaa turhautumista ja epäreiluuden tunnetta. Rokotusten venymisellä voi

myös olla vaikutusta nuorten jaksamiseen ja motivaatioon pitää kiinni rajoitustoimista.

Rokotusjärjestys ei saa ajaa siihen, että nuoremmissa ikäluokissa tilanne vain pahenee ja toisen

asteen oppilaitokset joudutaan jälleen siirtämään etäopetukseen. Myös korkeakouluopiskelijoiden

osalta olisi tärkeää saada näkymä paluusta takaisin lähiopetukseen tai muuhun tavanomaiseen

opetusjärjestelyyn.
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